UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI– UFCA
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES – IFE

CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E
MATEMÁTICA

CAMPUS BREJO SANTO – CE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO – 09-10-2024

ATA  DA  SEXTA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA DO
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES. Ao nono dia do mês de outubro do ano de dois
mil  e  vinte  e  quatro,  realizou-se  na  Sala  Nove,  do Instituto  de  Formação de  Educadores, a  Sexta
Reunião Ordinária  do Colegiado do Curso de Licenciatura  Interdisciplinar  em Ciências  Naturais  e
Matemática, com a presença dos seguintes Membros: a) Coordenação: Vivian Oliveira Amorim –
Vice-coordenadora; b)  Docente:  Willian Fernando Domingues Vilela – Representante da Área da
Química; Ricardo Oliveira Gonçalves – Representante da Área da Física; c) Danieli Gomes da Silva
–  Representante  discente.  Havendo  quórum regulamentar,  a  professora  Vivian deu início à  sessão.
Ordem do dia: 1. Expediente: Inclusão, exclusão e inversão de pauta:  Houve a exclusão da pauta
“Manual de Atividades Complementares”.  2. Proposta de evento: “Mulheres indígenas: memória,
corpo e território”. O professor Willian expôs os motivos que o levaram a propor a realização do
evento e, em virtude dos custos  com viagem e hospedagem do(a)(s) palestrantes, requereu auxilio
financeiro a este colegiado no montante de mil reais. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade.
3.  Solicitação  de  aula  de  campo  da  Disciplina  IFE0087-Invertebrados. A  professora  Vivian
detalhou a solicitação, informando o requerente, professor Nonato Ferreira, responsável por ministrar a
referida disciplina; quantidade de alunos; período; local da realização; valor necessário de diárias, a saber,
três mil, setecentos e sessenta reais.  Posto em votação, foi aprovado por unanimidade.  4. Solicitação de
prorrogação  de  prazo  para  conclusão  de  curso. A  professora  Vivian  apresentou  o  pedido  da  discente
AUDANIZA PEREIRA GOMES, contendo: requerimento, plano de estudo e histórico acadêmico. Posto em
votação, foi aprovado por unanimidade a concessão de mais um semestre de prorrogação de prazo de conclusão
de curso,  ou seja,  até  2024.2.  Para constar eu, Francisco de Assis Fernandes do Nascimento, lavro a
presente ata que, após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos membros presentes.

_________________________________
Vivian Oliveira Amorim

_________________________________
Willian Fernando Domingues Vilela

_________________________________
Ricardo Oliveira Gonçalves

__________________________________
Danieli Gomes da Silva

1 / 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

12
13